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XXIV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

Mato 8, 23 - 27

nuo metu: Jėzus įžengė į laivelį, ir 
jo mokytiniai sekė jį. Bet štai jūroje 
pakilo taip didelė audra, jog laivelis bu­
vo bangų apipiltas; o jis miegojo. Jo 
mokytiniai priėjo prie jo ir pažadino jį, 
sakydami: Viešpatie, gelbėk mus, žūna- 

me. Jėzus jiems tarė: Kodėl esate bailūs 
jūs, žmonės menko tikėjimo? Po to at­
sikėlęs jis sudraudė vėjus ir jūrą ir pa­
sidarė didelė tyla, o žmonės stebėjosi ir 
sakė: Kas gi jis yra, kad vėjai ir jūra 
jo klauso?

Evangelija Visų Šventųjų dienai
Mato 5, 1-12

Z^nuo metu Jėzus, matydamas minias, 
užėjo į kalną, ir, kai jis atsisėdo, prie 
jo prisiartino jo mokytiniai. Atvėręs 
savo burną, jis mokė juos sakydamas: 
Palaiminti beturčiai dvasioje, nes jų 
dangaus karalystė. Palaiminti romieji, 
nes jie paveldės žemę. Palaiminti, kurie 
liūdi, nes jie bus paguosti. Palaiminti, 
kurie alksta ir trokšta teisybės, nes jie 
bus pasotinti. Palaiminti gailestingieji, 

nes jie laimės gailestingumo. Palaimin­
ti nesuteptos širdies, nes jie matys Die­
vą. Palaiminti taikieji, nes juos vadins 
Dievo vaikais. Palaiminti, kurie perse­
kiojami dėl teisybės, nes jų dangaus 
karalystė. Palaiminti, kai jums piktžo­
džiauja ir persekioja jus ir meluodami 
sako visa pikta prieš jus dėl manęs. 
Džiaukitės ir linksminkitės, nes jūsų 
užmokestis gausus danguje.

Lietuviškas kryžius Vokietijoje

Memmingeno lietuvių skautų “Kęs­
tučio” draugovė, pritariant PLB Me­
mmingeno apyl. valdybai, stato lietuviš­
ką kryžių — koplytėlę pabaltiečių gy­
venvietėje. Ši lietuvių kolonija yra pati 
gausingiausia. Čia gyvena arti 300 lie­
tuvių: senelių, ligonių ir daug lietuviško 
jaunimo. Memmingeno lietuviai norėda­

mi šiame mieste pastatyti religinį ir 
kultūrinį paminklą, kreipiasi į viso pa­
saulio geros valios lietuvius, prašydami 
aukų, nes vien savo jėgomis nepajėgtų 
to padaryti. Kryžius bus pastatytas prie 
pagrindinio kelio, važiuojant Miunche­
no link. Aukas galima įteikti per Balfo 
centrą: 105 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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„Aš mačiau didelę minią..."
Apr. 7, 9

§\iekvieną dieną mes prisimename ko­
kio nors vieno ar kelių šventųjų gyveni­
mus. Mes juos pagerbiame dėl jų hero- 
iškų darbų, atliktų begyvenant ant že­
mės, o dabar jų užtarimo prašome. Nuo 
krikščionybės pradžios ligi dabar yra 
buvę tiek daug šventųjų, kad, ir po ke­
lis ar keliasdešimt norint pagerbti kas­
dien, neužtenka metuose dienų. Už tat 
Bažnyčia įvedė vieną šventę lapkričio 
1 dieną — VISŲ ŠVENTŲJŲ šventę, 
kurioje mes pagerbiame visus šventuo­
sius, kanonizuotus ir nežinomus dar ne­
kanonizuotus.

Bažnyčia, gerbdama šventuosius, 
juos stato mums pavyzdžiais jų gyve­
nimu sekti ir padrąsina mus, kad šven­
tumas yra prieinamas visokio amžiaus, 
visokio luomo ir visokio išsilavinimo 
žmonėms. “Aš mačiau didelę minią, ku­
rios niekas negalėjo suskaityti, iš visų 
tautų, giminių, žmonių kuopų ir kalbų: 
jie stovėjo ties sostu ir Avinėlio aki­
vaizdoje, apvilkti baltais rūbais, ir pal­
mės buvo jų rankose” (Apr. 7, 9).

Šventieji ne iš dangaus nužengę jau 
būdami šventais. Ne. Jie buvo tokie pat 
žmonės, kaip ir mes. Jie vargo tuos pa­
čius vargus, kovojo tas pačias kovas, 
kaip ir mes. Kodėl jie vadinami šven­
tais? Dėl to, kad čia žemėje gyvendami 
pirmoje eilėje rūpinosi vykdyti Dievo 
valią, o ne savo valios žiūrėjo. Pagun­
doms užėjus ar tikėjimo persekiojimo 
metu jie griežtai laikėsi. “Verčiau mirti, 
bet nenusidėti” — tai buvo jų gyveni­
mo šūkis. Dievo įsakymai, Dievo valia, 
jiems buvo aukščiausias įstatymas, ku­
rio laikėsi ir pagal jį gyveno.

Ir mes turime ir galime tapti šven­
tais. Ir iš mūsų nieko ypatingo nereika­
laujama. Eikime šventųjų gyvenimo pė­
domis. Mums nereikia basomis kojomis 
vaikščioti po žarijas, bet Dievo ir Baž­
nyčios įsakymų keliais. Mums nereikia 
atsiskirti nuo žmonių, gyventi tyruose, 
maitintis šaknelėmis, kaip tai darė se­
novės atsiskyrėliai. Bet gyvenant tarp 
žmonių, juose kiekviename matyti Die­
vo paveikslą ir mylėti visus ne dėl as­
meniškos naudos, bet dėl Dievo. Mums 
nereikia plakti savo kūną, vartoti bet 
kokias kitas kankinimosi priemones, 
kaip tai senovėje buvo praktikuojama, 
bet sąžiningai dirbti pavestus darbus, 
uoliai atlikti luomo pareigas. Daugybė 
darbų, kuriuos mums reikia dirbti uo­
liai ir sąžiningai, jau pakankamai mūsų 
kūną nuplaka ir mus veda į šventumą. 
Trumpai tariant, šventumas nėra tik iš­
rinktųjų privilegija, bet skirtas visiems 
be išimties. Ir tau ir man. Dangaus 
vartai atdari visiems. K. J. K.
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DIEVAS KALBA ŽMONĖMS

Žvelgdama pati į save — į savo kilmę ir 
j savo prigimtį — Bažnyčia visu ryškumu 
pamato savąją misiją: perduoti pasauliui 
“gerąją naujieną” — dieviškąjį apreiškimą, 
kuris jai yra paties Dievo patikėtas. Dieviš­
kojo apreiškimo klausimai “De divina Reve- 
latione” kaip tik šiomis dienomis buvo 
svarstomi Vatikano II visuotiniame Bažny­
čios susirinkime. Schema apie dieviškąjį ap­
reiškimą susirinkimui buvo pateikta jau pa­
čioje pradžioje, pirmojoje sesijoje 1962 me­
tų rudenį. Pasiūlytąjį schemos tekstą tada 
didelė susirinkimo tėvų dauguma atmetė. 
Jo stilius daugumai atrodė perdaug mokyk­
linis, bereikalingai į pirmą vietą iškeliąs dar 
nenusistovėjusias atskirų teologinių mokyk­
lų nuomones. Pirmojoj schemos redakcijoj 
jau pati antraštė “De fontibus Revelationis” 
— apie apreiškimo šaltinius — pabrėžė, kad 
yra du apreiškimo šaltiniai: Šv. Raštas ir 
Tradicija.

Naujas schemos tekstas

Dauguma susirinkimo tėvų pirmojoj se­
sijoj pasisakė už tai, kad į pirmą vietą 
schemoje būtų iškeltas ne tų dviejų apreiš­
kimo šaltinių skirtingumas, bet jų vienin­
gumas. Dėl to popiežius Jonas XXIII suda­
rė naują specialią komisiją, kuriai buvo pa­
vesta parengti naują schemos tekstą. Atsi­
žvelgdama į žodžiu ir raštu padarytas pas­
tabas, komisija šiai trečiajai visuotinio Baž­
nyčios susirinkimo sesijai pateikė naujai 
parengtą schemos tekstą, kuris šiomis die­
nomis buvo diskutuojamas pilnaties posė­
džiuose. Toks ilgas schemos nueitas kelias 
rodo, su kokiu nepaprastu kruopštumu yra 
atliekamas darbas ir kiek daug reikšmės 
yra skiriama susirinkimo tėvų pasisaky­
mams dieviškojo apreiškimo klausimais.

Naująjį tekstą susirinkimo tėvai sutiko 
palankiai. Diskusijose buvo pabrėžta, kad 
tiek šv. Raštas, tiek Tradicija žmonijai per­
duoda vieną ir tą patį dieviškąjį apreiški­
mą, vieną ir tą pačią Evangeliją (gerąją 
naujieną), kurią ne tik knygose surašytą 
paliko, bet pirmoj eilėj gyvu žodžiu skelbė 

apaštalai. Jau pati naujos schemos teksto 
antraštė “apie dieviškąjį apreiškimą” pasa­
ko, kad ji nori nuošaliai palikti diskusijas 
apie dvejopus apreiškimo šaltinius. Tikrasis 
apreiškimo šaltinis yra vienas, vienintelis: 
pats Dievas, kuris įvairiais būdais apsireiš­
kia žmonėms, kuris įvairiais būdais amžių 
bėgyje apreiškia žmonėms savas tiesas, sa­
vąją dieviškąją tikrovę.

Tikrasis apreiškimo šaltinis

Ne Šv. Raštas ir ne Tradicija yra tik­
rieji apreiškimo šaltiniai, o pats Dievas yra 
tikrasis apreiškimo šaltinis. Šv. Raštas ir 
Tradicija yra tik skirtingi to apreiškimo 
būdai. Taip formuluojant, dieviškojo apreiš­
kimo tikrovė pasidaro suprantamesnė ir pri­
einamesnė- tiems, kurie — kaip pavyzdžiui 
protestantai — vieninteliu apreiškimo šalti­
niu laikė Šv. Raštą.

Dieviškasis apreiškimas tai nėra sausas, 
negyvas žodis, žodis, kuriuo Dievas save 
apreiškia žmonėms, yra gyvas ir gaivinantis, 
yra nuolat Bažnyčioje veikiąs žodis.

Dievas žmonėms save atskleidžia, apsi­
reiškia labai įvairiu būdu. Kiekvienas tvari­
nys, kiekvienas žiedas, kiekvienas lapas 
mums kalba apie Dievą. Tiek žvaigždžių, 
tiek atomų pasaulyje veikianti tvarka tam 
tikra prasme yra Dievo žodis, kuriuo jis 
mums apreiškia savo išmintį, savo didybę ir 
savo grožį. Dievo balsas aidi kiekvieno iš 
mūsų sąžinėje. Visa tai tam tikra prasme 
taip pat galėtume vadinti dieviškuoju ap­
reiškimu. Bet ne apie šį natūralinį Dievo 
apreiškimą kalba visuotinio Bažnyčios susi­
rinkimo schema.

Apreiškimo centras ir pilnybė

Vatikano II visuotiniam Bažnyčios susi­
rinkimui rūpi ryškiau aptarti antgamtinio 
dieviškojo apreiškimo būdus. Dieviškasis ap­
reiškimas tai nėra koks nors viena nuo ki­
tos nepriklausančių tiesų rinkinys. Tai nėra 
pabirų, tuščių formulių perdavimas. Ne! 
Apreiškimas tai yra laipsniškas dieviškojo 

Nukelta į 6 psl.
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ūsų bažnyčiose lapkričio antra 
diena minima kaip mirusiems atminti 
diena, tai “visų mirusiųjų diena”. Nuo 
amžių tikėta, ikad gyvieji savo maldose 
mirusius prisimintų. Pirmon galvon, su­
prantama, kad reikia atminti savo šei­
mos artimuosius: tėvus, brolius, seseris 
ir kitus gimines, pagaliau pasimelsti ir 
už tuos, už kuriuos niekas čia artimųjįj 
nesimeldžia.

Lietuvoje vadinama “Uždusinę” pra­
eidavo su tai dienai skirtomis pamaldo­
mis bažnyčiose, aukojant bažnyčios tar­

nautojams ir apskritai vargšams — el­
getoms. Kadangi toji diena yra jau vė­
lų rudens metą, dažnai jau pasirodžius 
pirmajam sniegui, tai tas metas atitik­
davo avių piovimo laiką. Šiaurės Lietu­
voj net ir nedidelio ūkelio savininkas 
vieną papiautą avių skirdavo bažnyčiai 
bei kitiems aukos reikalingiems.

Gan dažnos parapijos šventoriuje 
būdavo iš senesnitj laikų kapinės, todėl 
ta pačia proga būdavo lankomi mirusių­
jų kapai, juos aptaisant ir papuošiant 
rudens gėlėmis. Didesniuose miestuose

1964 m. spalio (Oct.) 31 d. 5
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kapinių lankymas būdavo iškilminges­
nis ir puošnesnis, uždegant ant kiekvie­
no kapo žvakutes ar tam skirtuose in­
duose alyvos lemputes, o sutemus vaka­
re būdavo giedami gedulo mišparai.

Iš to, ką esame aukščiau pasakę, ga­
lime lengvai atsekti, kad čia Ameriko­
je, taip vadinamoji Kapų puošimo die­
na, atsiradusi tik prieš keletą metų, bu­
vo paversta įstatymine švente pagerbti 
žuvusius už Amerikos laisvę karius.

Kiekvienas gali lengvai atsigosti, 
kad šitoji mintis mirusius atminti buvo 
paimta iš Katalikų Bažnyčios kasmet 
minimos Vėlinių dienos.

Viskas būtų puiku, jei čia neįsiterp­
tų ir prekybinis momentas, kurį pare­
mia visų tikybinių įsitikinimų pirkliai. 
Vargu ar atsirastų toks laikraščio re­
porteris, geriau sakant, tiek šimtų re­
porterių, kurie pasišautų apskaičiuoti,

Atkelta iš 4 psl.
gyvenimo atskleidimas žmonėms. Tai yra 
prie žmogaus artėjančio Dievo istorija; is­
torija, savo aukščiausią laipsni pasiekia pa­
ties Dievo Sūnaus, Amžinojo žodžio, įsikū­
nijimu. Kristus yra dieviškojo apreiškimo 
centras ir pilnybė. Kristuje — kaip moko 
Bažnyčia — galutinai apsireiškė Dievo ge­
rumas ir gailestingumas. Ne į ką kitą, o į 
Kristi} krypsta žmonijos istorija nuo pat 
pirmųjų jos žingsnių; tai Jį (Kristų) skel­
bia Senasis Testamentas nuo pat pirmųjų 
savo puslapių; tai Jį skelbia apaštalai vi­
sam pasauliui. Tą Kristaus skelbimą pasau­
liui po apaštalų mirties tęsia Bažnyčia. Baž­
nyčia gyvena Kristaus Evangelija, ją mąs­
to ir ją perteikia mūsų laiko žmonėms. Ji 
tai daro ne kokh} žmogiški} išskaičiavimų 
vedina, o pačios šventosios Dvasios vado­
vaujama; ištikimai pratęsdama apaštališką­
ją tradiciją, kuri Bažnyčiai davė vyskupus, 
kaip apaštalų įpėdinius. Bažnyčios akys 
nuolat nukrypusios į Šv. Raštą. Tradicija 
niekuomet nėra atitrūkusi nuo Šventojo 
Rašto. Tradicija ir Šventasis Raštas visuo­
met eina drauge, nes jų tikslas yra vienas 
ir tas pats: Mistinio Kristaus Kūno — Baž­
nyčios ugdymas.

kiek kapų puošimo dienos (Decoration 
day) proga pirkliai susemia pinigo! Vi­
sos gėlės, nupirktos už išmestus milijo­
nus dolerių, rytojaus dieną esti sunkve­
žimiais iš kapinių išvežamos ir suverčia­
mos į griovius... Mirusiųjų sieloms jos 
nė vienu atodūsiu lengviau nepadaro.

Gal mūsų žmonėms labai praverstų 
išaiškinti per pamokslus arba tiesiog 
juos įtikinti, kad vadinamoji Decoration 
day nieko bendra su mūsų bažnyčios 
Vėlinių diena neturi ir kad žmonės su­
silaikytų nuo betikslio pinigų mėtymo, 
arba kapams tai dienai papuošti skirtus 
pinigus aukotų kitiems labdaros tiks­
lams.

Nieko nenorėdami užgauti, persike- 
liam mintimi į vadinamą Šventos šei­
mos vilą pas karšinčius senelius ir klau­
siame: kiek gi mūsų žmonių juos aplan- 
day nieko bendra su mūsų bažnytine 
kapinių lankytojus, pastebime, kad tai 
tik lašelis jūroje. O, rodos, turėtų ir ga­
lėtų būti kitaip.

Šitoji mūsų pastaba neužkliudo Vėli­
nių dienos. Čia mes ne kitus pamėgdžio- 
jame, bet laikomės savo krašto nuo am­
žių užsilikusių papročių.

♦ * ♦
Kaip į kapines žiūrima kituose kata­

likiškuose kraštuose, gal skaitytojas 
leis man prisiminti vieną pastabą pran­
cūzų atstovo Lietuvoje žmonos, kad 
apie kiekvieno krašto kultūrą, girdi, ga­
lima spręsti iš to, kaip sutvarkytos mo­
kyklos, kapinės ir ligoninės.

Turime prisipažinti, kad Lietuvoje 
savo kapinių gražiai tvarkyti nemokė­
jom ir niekas apie jas mūsų nepamokė. 
Mokyklas ir ligonines buvome suskatę 
neblogiau patvarkyti, kaip ir kituose 
Europos kraštuose.
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Kristui ir Bažnyčiai

DIEVO TARNO ARKIV. JURGIO MATULAIČIO

BEATIFIKACIJOS BYLOS
Žl N1OS

REDAGUOJA MARIJONU POSTULAOIJA

NR. 10 (128) 1964 m. spalio 31 d. (XI)

PADĖKOS DEVO TARNUI ARKIV. JURGIUI MATULAIČIUI
Prasta širdis

691 nr. E. A., Waterbury, Conn., rašo: 
“Siunčiu auką beatifikacijos bylai. Turėjau 
prastą sveikatą su širdimi. Per užtarimą 
arkivyskupo Jurgio Matulaičio Dievas sutei­
kė stiprybę. Dabar kasdie meldžiuosi prie 
jo.”

Motina pasveiko
692 nr. Woodville, Australija. L. L. ra­

šo: “Prašau paskelbti K. K. Laive viešą pa­
dėką Dievui, kad per D T.Ark. Jurgio Ma­
tulaičio užtarimą mano mama du kartu pa­
sveiko iš dviejų ligų. Bylos reikalams siun­
čiu auką."

Sunki liga
693 nr. O. R., Cicero, III., 1964 m. rug­

sėjo 13 d. atvyko į Marian Hills Seminariją 
ir gyvu žodžiu pareiškė savo dėkingumą 
Dievo Tarnui arkivyskupui Jurgiui, įteik­
dama pažadėtą auką jo beatifikacijos bylai 
paremti. Pereitą žiemą per tris mėnesius 
sunkiai sirgo: vos galėdavus išlipti iš lovos. 
Pradėjo melsti į arkiv. Jurgį ir pasveiko. 
Po pusės metų, ligai nepasikartojus, ryžosi 
pasiekti vicepostulatorių ir jam pateikti sa­
vo nuotykį.

Akis pagijo

694 nr. A. V. iš Toronto, Ont., rašo: 
“Mano anūkas buvo labai kritiškoj padėty 
su akimi. Meldžiausi į Mergelę Mariją ir į 

Dievo Tarną arkiv. Jurgį ir žadėjau, jei pra­
eis be operacijos, pasiųsiu dabar siunčiamą 
auką jo beatifikacijos bylai. Anūko akis iš­
gijo. Nežinau, ar Dievas taip jau išklausė 
mano prašymą, ar toks sutapimas buvo, bet 
įvyko, ko prašiau; todėl ir auką siunčiu:”

Gautos malonės
695 nr. A. K. S., Cleveland, Ohio, rašo: 

“Siunčiu auką ir padėką arkivyskupui Jur­
giui už jo užtarimą pas Gerąjį Dievą — ir 
gautas malones.

Turiu (didelį prašymą, kad Marija padėtų 
nugalėti visas kliūtis moksle šv. Dvasios 
dovanų pagalba, nes ji yra iš prigimties 
moksle atsilikusi.”

Akla praregėjo
696 nr. T. S., Cicero, III. Ilgesnį laiką 

sirgusi ligoninėje akimis ir galop visai apa­
kusi. Jos motina pasiuntė Romon auką 9 
mišioms (novenai), kad Dievo Tarnui ar­
kiv. Jurgiui užtariant, duktė atgautų regą. 
Visą savaitę duktė buvusi visiškai akla; bet 
ji atgavo regėjimą, gydytojų nuostabai. Jos 
ligos eigos ir apakimo įvykio dokumentai 
sudaro storoką knygą. Gydytojas nekatali- 
kas, išleisdamas ją iš ligoninės, pasakęs: 
Kas nors už tave meldėsi; natūraliai tavo 
akys buvo nepagydomos.
> i,

Apsauga nuo nelaimės

697 nr. Z. V., Los Angeles, Calif., rašo: 
“Dievo Tarno arkiv. Jurgio užtarimu buvo

1964 m. spalio (Oct.) 31 d. 7
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APAŠTALAVIMO PLOTAI
“Pintis, tiesa, didelė, bet darbininkų maža” (Mato 9, 38).

Jungtinėse Amerikos Valstybėse 1964 metų pradžioje buvo 
190.818-000 gyventojų. Jų tarpe katalikų viso buvo 44.874.371. Ne- 
katalikų JAV yra trigubai daugiau, negu katalikų. Jų dauguma 
nėra krikščionys, nepriklauso nei kokiai religinei organizacijai, 
yra net nekrikštyti, nors gyvena kartu su krikščionimis. Jie ma­
žai ką žino apie Jėzų Kristų, žmonijos Atpirkėją, nedaug nusi­
mano apie pasaulio Kūrėją — Dievą. Turime didelius sielų plo­
tus, ieškančių tiesos, savo gyvenimo prasmės, bet nežinančius nei 
Dievo apreiškimo, nei priemonių amžinai laimei pasiekti. Mylėda­
mi visus žmones, kaip Dievas mus myli, norime suburti daugiau 
tinkamų darbininkų šiam vidaus misijų darbui. Tie darbininkai 
privalo būti mokyti, išlavinti, pamaldūs, gero būdo ir galį nuošir­
džiai aukotis dideliam idealui asmenys.

Marijonų vienuolija, pradėjusi veikti JAV 1913 m., daugiausia 
lietuvių tarpe, savųjų neapleisdama, norėtų savo protingu uolu­
mu apimti ir kitus JAV gyventojus. Ji ieško jaunuolių (15—20 
m.), kurie, baigę tinkamus mokslus, galėtų būti kunigais, mokyk­
lų mokytojais, laikraščių redaktoriais, knygų leidėjais ir rašyto­
jais, organizacijų patarėjais, misionieriais, pamokslininkais, Baž­
nyčios sakramentų teikėjais, sielovados žinovais.

Norėtume, kad visi žmonės pažintų, suprastų ir pamiltų Die­
vą, kad visi gyventų pagal Dievo valią, kad įsijungtų į Kristaus 
Bažnyčią ir visi būtų išganyti. Patys siekdami išganymo ir tobu­
lėjimo, norėtume tame kelyje padėti ir visiems kitiems.

Marijonų vienuolija gali priimti į savo narius gero vardo iš­
mokslintus vyresnio amžiaus vyrus, mokslininkus, menininkus, 
amatininkus, kurių nors mokslų ar darbų žinovus. Sąlyga — no­
ras aukotis Dievo garbei ir sieli} išganymui. Apie tai malonėkite 
pakalbėti su savo pažįstamais pamaldžiais jaunuoliais ir vyrais. 
Norintiems suteiksime platesnių žinių.

Rašykite: Father Superior, Marian Hills Seminary, 
Clarendon Hills, Ill. 60514.

išvengta didelės nelaimės. Jo bylai paremti 
siunčiu auką.”

Dusulys vargino

698 nr. E. N., Worcester, Mass., rašo;
“Nežinau kiek metų mane kankino dusulys.

Kai pažadėjau nors menką auką pasiųsti 
arkiv. Jurgio beatifikacijos bylai, tai mano 
sveikata tuoj ėmė taisytis, nustojau kosėti 
ir pasidarė lengviau. Turiu skaudamą žan­
dikaulį. Kreipiuosi į arkiv. Jurgį, kurs tiek 
daug ligonių išgydė, prašydama, kad ir šis 
mano skaudulys pasiliautų.”

8 Kristaus Karaliaus LAIVAS
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PRAŠO MALDŲ PARAMOS
Ligoniai ir įvairių gyvenimo sunkenybių 

prislėgtieji, pasivesdami Dievo Tarno arki­
vyskupo Jurgio Matulaičio užtarimui ir Die­
vo gailestingumui, prašo mūsų sudėtinių 
maldų paramos, kad jų prašymai būtų grei­
čiau išklausyti.
• O. K. Chicago, Ill. Prašo geresnės sveika­

tos.
• M. Y. Chicago, Ill. Prašo sveikatos.
• V. D. Chicago, Ill. Prašo dukteriai Vero­

nikai sveikatos.
• K. B. Allegan, Mich. Prašo sveikatos.
• A. J. Chicago, Ill. Prašo sveikatos.
• O. M. E. Hartford, Conn. Prašo sveikatos 

sau ir marčiai.
• I.V. Somerville, Mass. Prašo sveikatos ir 

Dievo palaimos sau, šeimai ir dukrai.
• A. A. Scranton, Pa. Prašo sveikatos sau, 

Marijai ir Jeanei.
• A. D. Baltimore, Md. Prašo sveikatos 

anūkei.
• S. C. Springfield, Ill. Prašo Magdalenai 

sveikatos.
• L. M. Cleveland,©. Prašo sau sveikatos.
• A. S. Dorchester, Mass. Prašo sau geres­

nės sveikatos.
• M. S. Bulpitt, III. Prašo sau sveikatos.
• J. T. Enfield, Conn. Prašo sveikatos Onai, 

Janinai ir Alicijai.
• . A. Chicago, Dl. Prašo sveikatos.
• J. B. Chicago, Ill. Prašo sesutei sveikatos.
• P. K. Chicago, Ill. Prašo sveikatos sau ir 

dukteriai.
• B. K. Chicago, Ill. Prašo sau geresnės 

sveikatos.
• B. R. Brockton, Mass. Prašo sveikatos.

• M. V. Westfield, Mass. Prašo sveikatos 
Jonui, Tomui ir visai giminei.
• A. G. Pittsburgh, Pa. Prašo Domicėlei 

sveikatos.
• A. P. Evergreen Park, Ill. Prašo sveika­

tos sau, sūnui ir šv. Dvasios dovanų.
• A. K. Pittsburgh, Pa. Prašo Domicėlei 

geresnės sveiktaos.
• M. Š. Naugatuck, Conn. Prašo sveikatos.
• E. Y. New York City. Prašo sau sveika­

tos.
• A. A. Chicago, Ill. Prašo sveikatos 6 ligo­

niams ir 2 šeimom.
• O. A. Chicago, Ill. Prašo sveikatos Anta­

ninai ir Agotai.
• A. B. Chicago, Ill. Prašo sveikatos Mor­

tai ir Adolfui.
• E. B. Chicago, Iii. Prašo sveikatos Elenai.
• K. D. Toronto, Ont. Prašo sau sveikatos.
• P. R. Londonderry, N. H. Prašo sveika­

tos.
• C. P. Chicago, UI . Prašo sveikatos Ka- 

tarinai.
® A. S. Bellville, Ill. Prašo sveikatos Mari­

jai ir Ievai.
• A. S. Hartford, Conn. Prašo akims švie­

sos ir dukteriai sveikatos.
• E. W. Centereach, N. Y. Prašo maldų už 

Elžbietos sveikatą.
• P. Z. Chicago, Ill. Prašo sveikatos.
• J. D. Sheboygan, Wis. Prašo sveikatos 

sau ir 2 ligoniam.
• J. T. Belleville, N. J. Prašo maldų už Juo­

zo ir Juozienės sveikatą.
• O. G. Newark, N. J. Prašo sveikatos.
• D. V. Chicago, UI. Prašo sau sveikatos.
• M. G. Phila. Pa. Prašo sveikatos.

BEATIFIKACIJOS BYLAI AUKOS

Gauta 1964 m. rugsėjo men. (per kun. 
K. Matulaitį, MIC): po $100.00 aukojo: 
Ona Rimkienė, E. Galvydienė; — $33.00: 
Julija Šidlauskienė; $30.00: K. Vosylienė; 
po $20.00: A. Vaitkevičienė, Adomas Dze- 
dulionis; — po $15.00: Mr. and Mrs. Stu- 
cjus, Adolfas Bagdonas; $11.00: L. Liutkus; 
po $10.00: Jonas ir Elena Shatai, Julija 
Van Buskirk, Agnietė Ališauskienė, Barbo­

ra Ribbė, A. Povilaitienė, Agota Stumbrai- 
tė, kun. F. E. Yonkus, J. Naujokaitis, N. N., 
Agota Kalinauskienė, J. Kalesinskas, Dr. 
Antanas Kučas, ElenaRingailaitienė; — po 
$8.00: Izidorius Vosyliūnas, Agota Steponai 
tienė, Agota Kazlauskienė, Antanas Brais; 
$7.00: K. ir J. Rugiai; — po $6.00: Sofija 
Giržadas, K. Gelvinski; — po $5.00: Elena 
Bildušienė, Augustian Vengelienė, Vyskupas
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Jezups Rancans, Uršulė Marozienė, Ona Ka­
valiauskienė, /V. Jokubauskas, Sofija Jan­
kauskienė, Marija Juška, Al. Dargio šeima, 
Viktorija Daveikienė, Magdalena Kaziūnai- 
tė, Pranas Vaskūnas, St. Chernis, Mortan 
Svinkūnienė, Kun. J. V. Skripkus, VI. ir 
Ona Bukauskai, Elena Anevicienė, Rozalija 
Kurmauskienė, Jūratė Pečiūrienė, Aleksas 
Sadauskas, Zuzana Venclauskaitė, S. M. Ces- 
kau, O. P., Uršulė Mickevičiūtė, Povilas Va­
lentinas, Jonas Zauka, Marija Jurgelevičie­
nė, S. Kybartas, Matas Petrauskas, Alek­
sandra Gylienė, Antanina Pranevich, Tomas 
F. Clair, S. B., E. Zupkus, V. Bernotienė, 
Mr. and Mrs. Sluzis, Ona Saukaitienė, Ne­
kalto Prasidėjimo Švč Marijos Seserys, O. 
Kindurys, Katarina Pavilonienė, Kun. C. P. 
Širvaitis, Antoinette Suback, Prof. R. Seally, 
E. Vilutis, Ona Treikauskienė, Ona Fabijo- 
naitienė, Domicėlė Valantinaitė, M. Tako- 
žauskienė, Ona Jankauskienė, Agnes Beirs, 
Elzbieta Shemko, Agnės Skeras, Uršulė Vi- 
tienė, Steponas Aukštikalnis, Uršulė Micu- 
tienė, Clemens Pocius, Pranė Jančius, Eva 
Jacobs, Barbora Gotautas, J. Preikšaitis; — 
po $4.00: Magdalena Gelgaudienė, Z. Kaz- 
las, Agota Žukauskienė; — po $3.00 S. Ali- 
šienė; Kazimiera Burokienė, Barbora Jo­
naitienė, Ona Masilionienė, Mrs. M. Allen, 
Monika Volskienė, Albina Jokubaitienė, Kęs­
tutis švelnys, Albert Gerbus, D. Visgirdie- 
nė, Antanina Augaitienė, Ieva Bitinienė, 
Petronėlė Žukauskienė, F. Lingis, Julius Gi- 
pas, Emilija Galčiuvienė, Marija Dymšienė, 
B. Girčys, Motina M. Concepta, Ona Griš- 
kienė, Jonas Kačkelis, P. Pleinis, Anelė Dco- 
kaitienė, Monika V. Grish, Juozas Paškevi­
čius, Magdalena Kertenienė, Ona Pabedins- 
kaitė. A. Barauskienė, Julija Petkūnienė, 
Ona Valincienė; — po$2.00: P. Dundzilienė, 
S. M. Terence, Jonas Tomei, Jonas Adomai­
tis, Pr. Kuizinas, B. Kazimieraitienė, Uršu­
lė Lankutienė, A. Pumputis, Z. Prūsas, Juo­
zas Astas, Juozapa Samoskienė, Adolfina 

Rimidaitė, Antanas Kareiva, Ona Kokučio- 
nis, Kl. ir A. iSkarupskas, Marcelė Sihaulis, 
Kazimieras Dulevičius, St. ir Fel. Dimgailai, 
Ona Jurkus, Marija Kazalaitis, Mr .ir Mrs. 
William Kuby, Marija Lapinskienė, Anna 
Sudholt, Ona Anderson, Rožė Boza, Simo­
nas Biaškevičius, Antanas Griška, B. Jo­
nynas, M. Pauliukonienė, Anelė Levušienė, 
Louis Lapinsky, O. Ališauskienė, Stanislo­
vas Cesniuk, A. Ramonaitienė, V. Beleckas, 
Agnes Gilienė, Ona Podžiūnienė, St. Sanvai- 
tis, Ona Meistinik, Julija Belunienė, V. Vai­
čiūnas, Teresė Cepumienė, Pranciška Lauri­
naitienė, Elzbieta Navickienė, Jurgis Valen­
tinas, M. Gudeliauskas, Juozas Jonikas, Ur­
šulė Dulskienė; — po $1.00: A. Walgin, An­
tanina Šulaitienė, Petronėlė Laurinaitienė, 
Emilija Drungelienė, kun. Ant. Dranginis, 
Liudvina Misienė, A. Skudzinskas, Teodora 
Zailskienė, B. Rymantas, J. N. Banky šeima, 
A. Daujotienė, Marija Svikliūtė, Elzbieta B. 
Navickienė, T. Bakas, Rožė Uktverienė, Al­
ger Ambrose, Teofilė Zalauskas, S. Zdanis, 
P, Zamulevic, Elisabeth Wansolicki, Agnes 
Shagsta, Juozas Thomas, Ona Grimalaus- 
kienė, A. Kazlauskienė, Nellie Micuta, Aug. 
Radionienė, J. Drasutienė, S. M. Alfonsą, 
Petras Ličkus, Marija Antanaitienė, Katri­
na Žiabrauskas, Teodora Eidukienė, Vikto­
rija Berdinskienė, Domicėlė Skrabis, Kata­
rina Leaga, Mary Kovai, Ieva Rickiūtė, 
Eufrazina Gudaitienė, T. Diškevičius, Kons­
tancija Povilaitė, E. Šniokaitienė, H. Genis, 
P. Kairienė, Janina Miliauskienė. —

Gauta tiesiog Romoje: auka £. 5.0.0 pa­
siųsta paštu Mrs. M. Gavėnienės (Australi­
ja) liromis (8. 675).

Generalinė Marijonų Postulacija Romoje 
nuoširdžiai dėkoja visiems aukojusiems bea­
tifikacijos bylai vesti ir užtikrina, kad už vi­
sus geradarius ir šios bylos veiksnius kas­
dien meldžiamasi Romos marijonų koply­
čioje.

Marijonų Postulacijos Pareiškimas
Popiežiaus Urbono VIII nuostatams nuolankiai paklusnūs pareiškiame, kad kur “Bea­

tifikacijos Bylos Žiniose" bus minima antgamtinio pobūdžio įvykiai, tai jiems tik tiek ti­
kėtina, kiek jie remiasi grynai žmonių liudijimu; o kur Dievo Tarnas Jurgis vadinamas 
“šventuoju", tai reikia laikyti vien tik privačių asmenų įsitikinimu.

10 Kriitaus Karaliau! LAIVAS
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UGANDOS KANKINI! GYVENIMO BRUOŽAI
A. Naudžiūnas, MIC

palio 18 d. popiežius Paulius VI pa­
skelbė šventaisiais 22 Ugandos afrikie­
čius negrus kankinius. Nors Ugandos 
karalius Mwanga nukankino apie 200 
krikščionių, katalikų ir protestantų 
1885—87 metais, vienok tik 22 buvo pa­
kelti į altoriaus garbę, nes tiktai dėl jų 
buvo galima užtenkamai įrodyti, kad jie 
buvo nukankinti už tikėjimą.

Kankinių kraujas tai Bažnyčios sėk­
la. Tais metais Ugandoje buvo tiktai 
200 pakrikštytųjų. Dabar yra du mili­
jonai. Per paskutinį šimtmetį katalikų 
skaičius Afrikoje pakilo nuo keliolikos 
tūkstančių iki 26 milijonų. Popiežius 
Benediktas XV paskelbė šiuos 22 Ugan­
dos kankinius palaimintaisiais 1920 m. 
birželio 6 d.

Šv. Karolius Lwanga
Mirus šv. Juozapui, šv. Karolius už­

ėmė jo vietą karališkuose rūmuose. Jis 
buvo toks uolus tikėjimo skleidime, kad 
popiežiai Pijus XI ir Pijus XII paskyrė 
jį katalikiškos akcijos globėju Afrikoje. 
Jį galima pavadinti Afrikos bažnyčios 
šv. Laurynu, nes Karolius buvo gyvas 
sudegintas 1886 m. birželio 3 d. Jis gi 
buvo apie 25 metų.

Šv. Motiejus Mulumba
Šv. Motiejus buvo vyriausias iš 22 

kankinių. Jis buvo 45 metų. Apsikrikš­
tijęs, kai tik atvyko misijonieriai bal­
tieji tėvai, jis tapo tikru apaštalu. Pa­
sistatydino mažą koplytėlę arti savo 
namų ir, misijonieriams kitur išvykus, 
ten pat mokino kitus tikėjimo tiesų. Jo 
mirtis buvo žiauriausia iš visų. Jam nu­
kirto rankas ir kojas. Po trijų dienų 
didžiausių kančių jis pasimirė 1886 m. 
balandžio 30 d.

Šv. Juozapas Mukasa
Šv. Juozapas buvo karaliaus Mwan­

ga karališkų namų užvaizdą. Jo žinio­
je buvo karaliaus rūmų tarnai. Jis buvo 
jaunos ir dar mažos krikščioniškos ben­
druomenės nugarkaulis. Karalius gyve­
no netvarkingai. Kai jam nusibodo Juo­
zapo pamokinimai, jis užpyko, nukirs­
dino jam galvą ir įsakė jo lavoną su­
deginti 1885 m. lapk. 15 d. Juozapas bu­
vo tik 25 metų.

Šv. Kizitas
Šv. Kizitas buvo jauniausias Ugan­

dos kankinių, vos 14 ar 15 metų berniu­
kas, geras sportininkas, plaukikas ir 
ristikas, gyvo ir malonaus būdo, visų 
mėgiamas. Jis karštai troško būti pa­
krikštytu. Prieš pat mirtį jį pakrikštijo 
jo draugas, aukščiau minėtas kankinys 
šv. Karolius. Vedamas sudeginimui, jis 
stiprino kitą draugą, sakydamas: “Kal­
bėk Tėve mūsų ir narsiai kentėk.” Jo 
vardu pavadinta daugelis Afrikos kata­
likiško jaunimo organizacijų.

Šv. Gyavira
Šv. Gyavira, 17 metų amžiaus, skais­

tybės pavyzdys, gynė skaistumą ir pa­
dorų gyvenimą ištvirkusios karališkos 
diduomenės tarpe. Jis buvo karališkas 
pasiuntinys. Mirties dieną, būsimų kan­
kinių tarpe sutiko savo draugą Mukasą, 
kuris buvo kalinamas. Jam tarė: “Ma­
no prieteliau, džiaugiuosi tave sutikęs. 
Ačiū Dievui, kad vėl esame kartu. Mir- 
kime kartu dėl Jėzaus Kristaus.”

Šv. Mukasa Kiriwawanvu
Šv. Mukasa buvo linksmo būdo jau­

nikaitis, pramintas karališkųjų rūmų 
juokdariu. Ten jis priimdavo karaliaus 
svečius. Kai buvo pasmerktas mirti, dar 
jis buvo tiktai katechumenas. Nors jis 
gal ir nebuvo pakrikštytas vandenimi, 
vienok Dievas rado jį vertu, kad gavo 
krikštą kraujo praliejimu. Prieš mirtį 
jis linksmai sušuko kitiems: “Džiau-
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ARGENTINOS LINK
Kim. Juozas Petraitis, MIC

(7)

Argentinos įvairenybės
Argentinoj vyrauja pusiau tropikinis 

klimatas, todėl žiemos metu čia sniego 
nėra, bet oras ne visada būna jau taip 
malonus, ypač kai užeina lietūs ir žvarbi 
drėgmė, o daugumas argentiniečių na­
mų neturi jokio apšildymo. Žiemos me­
tu pravartu turėti paltą ir pirštines, 
net esant kambaryje. Nesisaugant gali­
ma lengvai persišaldyti ir net nušalti 
rankas. Mūsų vienuolyne, ačiū Dievui, 
turime bent dalinį apšildymą, o kurui 
vartojam malkas. Tat mūsų padėtis šiuo 
atžvilgiu yra nebloga.

Kadangi Argentina yra pietiniame 
žemės pusrutulyje, todėl metų laikotar­
piai čia yra skirtingi, negu šiaurės kraš­
tuose. Kai, pavyzdžiui, Šiaurinėj Ameri­
koj būna vasara, tai Argentinoje žiema; 
kai ten ruduo, tai čia pavasaris, ir at­
virkščiai. Saulė ir mėnulis šviečia iš 
šiaurės pusės. Gi mėnulio atmainos, 
nors ir tos pačios kaip šiauriniame že­
mės pusrutulyje ,tačiau jo išvaizda at­
bula, tai yra, jaunas atrodo kaip delčia, 

giuosi radęs jus. Aš bijojau, kad mane 
užmirš ir paliks kalėjime.”

Šv. Adolfas Ludigo
Šv. Adolfas buvo kilęs iš aristokra­

tiškos šeimos. Karaliaus Mwango tėvas 
paėmė jį į nelaisvę genčių susikirtime. 
Jį paskyrė tarnauti karališkuose rū­
muose, kur jis prisidėjo prie krikščio­
nių. Nors buvo aukštos kilmės, jis pa­
sižymėjo nuolankumu ir nuoširdumu, 
padėdamas kitiems net ir praščiausiuose 
darbuose. Būdamas kalėjime jis nebijo­
jo, drąsindamas kitus: “Būkime užtek­
tinai tvirti mirti už Kristų.” Prieš su­
deginimą jis pasakė: “Atėjo didžioji 
diena. Už valandėlės matysime Kristų”. 
Jis buvo apie 25 metų.

Bus daugiau 

o delčia — kaip jaunas. Kartais gi mė­
nulis atrodo visai apsivertęs: abu rage­
liai į viršų, žvaigždynai čia irgi skirtin­
gi, negu šiauriniame žemės pusrutulyje. 
Tat dangaus išvaizda čia visai kitokia, 
negu mums įprasta matyti šiaurės kraš­
tuose.

Vasaros metu, t. y. gruodžio, sausio 
ir vasario mėnesiais, saulė pakyla labai 
aukštai. Apie vidurdienį ji būna beveik 
tiesiai virš galvos arba zenite taip, kad 
beveik nematai savo šešėlio, kuris tebū­
na apie vienos pėdos ilgumo. Vasaros 
būna gana karštos, o drėgmės ore taip 
pat netrūksta. Rudenį tik dalis medžiiį 
numeta lapus, o kiti ištisą metą žaliuo­
ja. Kai kurie vaismedžiai, pavyzdžiui, 
mandarinai,apelsinai, kinotai ir citrinos 
žiemos metu kaip tik savo vaisius noki­
na. Šalia vienuolyno ir mes turim vais­
medžių sodelį, kuriame užsiauginame 
minėtų vaisių. Teko sužinoti, jog tas 
sodelis buvo užveistas kun. J. Jakaičio, 
MIC, kuris jį uoliai prižiūrėdavo. Nors 
sodelis mažas, bet reikia pripažinti, 
kad atneša gausių vaisių.

Šiaurinėj Amerikoj Kalėdoms bažny­
čioje altorius papuošia ugnies raudonu­
mo poincetomis. Argentinoj gi Kalėdos 
bei Nauji Metai būna vasaros pradžioj. 
Todėl turim vartoti vasarines gėles. Ta­
čiau, kai šiaurinėj Amerikoj būna vi­
durvasaris, tai čia pačiam gražume rau­
donuoja poincetos ir tik liepos mėnesį 
vartojam jas altorių puošimui. Poince­
tos Argentinoj auginamos sodeliuose 
bei darželiuose, ir išauga net du, tris 
kart aukštesnės už žmogų. Todėl nuska­
bomos jįj šakelės ir pamerktos vazose 
vartojamos altorių papuošimui. — Šiaip 
jau žmonės savo sodeliuose augina pal­
mių, kaktusų ir net bananų medžių, o 
taip pat ir įvairių gėlių, tarp kurių ran­
dame ir lietuvių pamėgtas rūtas. Jos 
tačiau čia išauga žymiai stambesnės: 
jų krūmeliai pasiekia su viršum metro 
aukščio.
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Iš kitų įvairenybių paminėtinos yra dulkių audros, kurios bent kelis kartus užeina vasaros metu. Padangėmis plau­kia tamsūs audringi debesys, siaučia smarkus vėjas, dulkės kyla į viršų, pil­na jų visame ore, o žmonės ir gyvuliai darosi nervingi, neramūs. Ir taip dulkių audra siaučia dvi, tris dienas, o lietaus nė lašo! Po to gamta vėl nurimsta. Bū­na tačiau ir smarkių audrų su gausiu lietum: tada pila kaip iš kibiro kokią savaitę. Patvinsta daug namų, daržų, gatvių ir sodų, o dalis namų net visai sugriūna. Tokia tropikinė audra šiemet mus aplankė kovo mėnesio pirmoje pu­sėje ir padarė žmonėms daug nuostolių.Kitas keistas reiškinys vasaros me­tu — tai tūkstančiai peteliškių, kurios laikas nuo laiko didžiuliais būriais iš laukų atskrenda į miestą, ir oras būna pilnas vien tik jų. Vaizdas yra gražus. Panašiai, bent tris kart per vasarą, nakties metu, į miestą padaro “invazi­ją” milijonai vabalų, kurie yra panašūs į laukines blakes, o didumo yra kaip karkvabaliai. Po masinės “invazijos” ry­te jų milijonai yra gatvėse bei šaligat­viuose: vieni dar gyvi,o kiti jau nugai­šę. Vietomis jų tiek daug, jog einant ša­ligatviu tiesiog nėra kur kojos dėti, ži­noma, jei languose nebūtų tinklelių, tai šimtais tų vabalų patektų ir į kamba­rius bei miegamuosius.

Įkiriausi tačiau vabzdžiai yra uodai, nuo kurių pailsime apie trejetą mėnesių tik žiemos metu. Milijardai uodų yra net mieste ir ypač naktimis vargina žmones. Gerai dar, kad langų tinkleliai bent dalinai apsaugo nuo jų. Tačiau tūkstančiai uodų vis dėlto patenka į na­mo vidų bei miegamuosius kambarius ir negailestingai naktimis vargina bei sugelia žmones. Ginamės nuo uodų įvai­riais būdais, kaip antai, išpurkšdami kambarius tam tikrais chemikalais, smilkome juos dūmais, degindami tam tikslui pagamintas chemikalines spira­les, na, ir žinoma, be pasigailėjimo juos žudome “botagu”. Nors tiek gerai, kad uodų įgėlimas nesukelia ligų ir lengvai praeina. Taip pat gerokai priseina ko­voti su kandimis, vorais ir musėmis, bet uodai, visdėto, yra įkyriausi tvari­niai.Vasarą, pačių karščių metu, soduose, daržuose ir ypač medžiuose, pilna di­džiulių skrendančių vabalų, maždaug rankos nykščio didumo, vadinamų čiča- romis. Tai jaukūs ir nekenksmingi va­balai, tik baisiai garsiai čerškia ir tar­pais lyg višta kudakuoja: ka-ka-ka-ka- ka. Vaikai ii’ paaugliai mėgsta su čiča- romis žaisti ir krečia įvairiausias išdai­gas. Bus daugiau

1964 m. spalio (Oct.) 31 d.

šv. Kazimiero seserų vie­
nuolijos vedama Loreto ligo­
ninė, Chicagoje, švenčianti 
savo sidabrinį jubiliejų.
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▼ Popiežius Paulius VI vyks į Indi­
ją. — Popiežius Paulius VI spalio 18 d. 
Šv. Petro bazilikoje paskelbė 22 afrikie­
čius negrus, nukankintus už tikėjimą 
Ugandoje, šventaisiais. Šių iškilmių me­
tu Šv. Tėvas paskelbė, jog jis vyks j 
Bombėjų, Indijoje, dalyvauti Tarptauti­
niame Eucharistiniame kongrese, kuris 
bus pradėtas lapkričio 28 dieną.

▼ Pasauliečiai Bažnyčios susirinki­
me. Svarstant visuotiniame Bažnyčios 
susirinkime klausimą apie pasauliečius 
Katalikų Bažnyčioje, pirmą kartą kaip 
stebėtojas kalbėjo anglas katalikas Pat­
rikas Keegan. Jo pranešimą šiltai suti­
ko susirinkimo tėvai.

▼ Ir klebonai Bažnyčios susirinkime. 
Šv. Tėvas pakvietė keletą klebonų daly­
vauti visuotiniame Bažnyčios susirinki­
me, svarstant schemą apie kunigo gyve­
nimą ir darbą.

▼ Nekatalikai stebėtojai. Trečioje 
Vatikano II visuotinio Bažnyčios susi­
rinkimo sesijoje dalyvauja stebėtojų 
teisėmis 75 nekatalikai, atstovaują 25 
įvairias konfesijas.

▼ Kada baigsis Vatikano II susirin­
kimas? Visuotinio Bažnyčios susirinki­
mo darbai eina pirmyn. Tačiau dar nėra 
nustatyta, kada jis baigsis. Manoma, 
kad ši sesija baigsis, kaip pramatyta 
lapkričio 20 d., o ketvirtoji sesija, jei ji 
būtų daroma, baigtųsi Sekminių dieną 
— birželio 6.

▼ Indonezijos prezidentas pas popie­
žių. šiomis dienomis Indonezijos prezi­
dentą Sukamo šv. Tėvas Paulius VI 
priėmė su visomis iškilmėmis Vatikane.

▼ Naujos liturginės taisyklės, šv. 
Tėvas Paulius VI patvirtino naujas li­
turgines taisykles, kurios liečia šv. mi­
šias ir kitus liturginius dalykus. Šios 
naujos instrukcijos įsigalios nuo pirmo­
jo gavėnios sekmadienio ateinančiais 
metais. Sutrumpinamos įžanginės mi­
šių maldos, išleidžiama paskutinė evan­

gelija ir kiti padaryti pakeitimai. Nori­
ma, kad tikintieji labiau įsijungtų į šv. 
mišių aukos atnašavimą. Tikintieji ga­
lės priimti šv. Komuniją per Velykas ir 
Kalėdas, nors būtų priėmę Velykų arba 
Kalėdų vigilijos naktį.

V Maldos naktis pasaulinėje parodo­
je. New Yorko pasaulinės parodos Va­
tikano paviljone spalio 16 d. 10 vak. iki 
8 vai. ryto buvo naktinis budėjimas ir 
maldos už Vatikano II susirinkimo pa­
sisekimą, persekiojamus krikščionis ir 
Rusijos atsivertimą.

V Didelė šventvagystė. San Martin 
vyskupijoje, Argentinoje, vyskupas M. 
Menendez grįžo iš Vatikano H susirin­
kimo sesijos asmeniškai dalyvauti atsi­
teisimo pamaldose išniekintoje bažny­
čioje. Piktadariai, įsibrovę į bažnyčią 
San Miguel vietovėje, pavogė tris cibo- 
rijas su Švč. Sakramentu, vieną kieliką 
ir išvertė altorių.

▼ Švč. Marijos statula pastatyta 
sporto Olimpiados metu Japonijoje 
šventojo kalno Fudschijama papėdėje 
trijų metų aukštumo. Ją padovanojo To­
rino saleziečiai Italijoje.

▼ Sumažėjo pašaukimai j kunigus- 
Kun. Linus Grond, OFM, padaręs išsa­
mią studiją, pranešė Tarptautinei kata­
likiškų įstaigų federacijai Olandijoje, 
kad beveik visuose Europos kraštuose 
sumažėjo klierikų skaičius. Belgijoje 
sumažėjo 20%, Olandijoje 8.6%, Pran­
cūzijoje 5.6%, Anglijoje 6.4%, ir Švei­
carijoje 9.6%.

▼ Laikinasis jėzuitų vadovas. Mirus 
jėzuitų ordino vyriausiam vadovui tėv. 
J. B. Janssens, generalniu vikaru pa­
skirtas tėv. J. L. Swain, kanadietis. Jis 
vadovaus iki bus išrinktas naujas va­
dovas, kuris renkamas visam gyveni­
mui. Velionis tėv. Janssens ordinui va­
dovavo 18 metų. Jam vadovaujant jėzui­
tų ordinas pasiekė beveik 36,000 narių.

14 Kriitaui Karaliau* LAIVAS
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▼ Lietuvių kalba liturgijoje. Lietu­
vių Liturgines komisijos nariai, esantie­
ji JAV, prel. P. Juras, tėv. Br. Markai- 
tis ir kun. P. Dambrauskas turėjo pasi­
tarimą jėzuitų namuose Chicagoje spa­
lio 14 d. Vysk. V. Brizgio potvarkiu ši 
komisija informuos lietuvius visame pa­
saulyje, kas daroma liturginių reformų 
reikalu lietuvių kalba. Šiuo tarpu paaiš­
kėjo, kad tėvai jėzuitai rūpinasi lietu­
viško mišiolo kunigams išleidimu, kuris 
bus perfotografuotas ir padidintas iš 
maldaknygės Būk mums malonus pagal 
gautą Vatikano Liturginės komisijos 
patvirtinimą. Mišiolas išeis apie šių me­
tų galą. Taip pat tėvai jėzuitai sutinka 
parūpinti tikintiesiems pastovių mišių 
dalių tekstą lietuviškai ant kieto popie- 
rio. Tikimasi, kad šis leidinys pasirodys 
4—6 savaičių bėgyje. Kun. P. Damb­
rauskas sutiko išversti bei suredaguoti 
pastoraciniams reikalams lietuvišką mi­
šiolą. Gavus Vatikano Liturginės komi­
sijos patvirtinimą, ritualas bus greitai 
spausdinamas.

▼ Mirė kun. A. Šlapkauskas. Kybar­
tuose, Lietuvoje, staigiai mirė kunigas 
Aloyzas Šlapkauskas. Palaidotas gimto­
sios Garliavos parapijos kapuose, šalia 
savo tėvų, spalio 1 d. Laidotuvėse daly­
vavo vienas vyskupas ir daug kunigų.

▼ Balfo sukaktuvinis seimas. Ben­
drasis Amerikos Lietuvių Šalpos Fon­
das (Balfas) šiemet mini savo veiklos 
20 metų. Šia proga gautas Šv. Tėvo 
Pauliaus VI sveikinimas ir palaimini­
mas. Š. m. spalio 17 ir 18 dienomis New 
Yorke įvyko šis sukaktuvinis seimas. 
Dideli yra nuopelnai prel. dr. J. Kon­
čiaus, kuris Balfui pirmininkavo 20 me­
tų, ir savo drąsa bei energija šią šalpos 
organizaciją iškėlė į didelę ir garbingą 
instituciją. Balfo šalpa siekia iki 10 mi­
lijonų dolerių vertės.

▼ Kristijonas Donelaitis scenoje. 
Spalio 17—18 dienomis Jaunimo centro 
salėje Chicagoje įvyko originalus Kris­
tijono Donelaičio “Metų” spektaklis, ku­
rį surengė Scenos darbuotojų sąjunga. 
Pastatymą režisavo Algimantas Dikinis, 
dekoratorius buvo Adolfas Valeška, 
kostiumai — Bronės Jameikienės.

▼ Naujoji kun. St. Ylos maldaknygė 
ir religinis literatūros vakaras, šiomis 
dienomis “Draugo” spaustuvėje baigta 
spausdinti marijonų leidžiama kun. St. 
Ylos maldaknygė Tikiu Dievą. Šis mal­
dynas dabar yra rišykloje ir lapkričio 
mėnesyje tikimasi jį turėti knygų rin­
koje. Maldaknygės pasirodymo proga 
Šatrijos meno draugija pristatys ją vi­
suomenei gruodžio 6 dieną “Draugo” re­
dakcijos patalpose atitinkamu paminė­
jimu ir literatūros vakaru.

▼ Šv. Rašto studijos. Susidarė ini­
ciatorių grupė Chicagoje atsidėti šios 
žiemos metu Šv. Rašto skaitymui ir aiš­
kinimui. Studijoms vadovaus kun. V. 
Bagdanavičius, MIC. Susirinkimams 
pramatyti antradienio vakarai 8 vai., 
pradedant lapkričio 3 d. Norintieji da­
lyvauti telefonuoja kun. V. Bagdanavi- 
čiui — PO 7-1687. Kursas nemokamas.

Y Marijona ir Ignacas Petkai, gyv. 
4343 S. Rockwell, Chicagoje, marijonų 
garbės bendradarbiai ir nuolatiniai 
“Laivo” skaitytojai, atšventė auksinį 
savo vedybų jubiliejų.

Y Domą Šleževičienė, uoli Laivo 
skaitytoja ir Chicagos Naktinių adora­
cijų būrelio organizatorė, yra giliame 
skausme, bet Dievo valiai atsidavusi, 
mirus vienintelei dukrelei Marijai Mac­
kevičienei.

Y Stasys ir Apolonija Zvigaičiai, gy­
veną Philadelphijoj, Laivo skaitytojai ir 
rėmėjai, spalio 11 d. minėjo 50 metų ve­
dybinio gyvenimo sukaktį.

1964 m. spalio (Oct.) 31 d. 1S
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MARIJONŲ BENDRADARBIŲ SĄJUNGOS

CHICAGOS APSKRITIES

METINĖ VAKARIENĖ

Maloniai kviečiame Jus atvykti į Marijonų Bendradarbių 
Sąjungos metinę vakarienę, sekmadienį, lapkričio mėn. 1 d. 5 vai. 
vakaro ŠARKOS RESTORANE, 6301 West 63rd st., Chicagoje.

Šios vakarienės tikslas — pabuvoti kartu su Tėvais Marijo­
nais, jų bendradarbiais, rėmėjais, draugais. Pelnas skiriamas 
Marianapolio sudegusios mokyklos atstatymui. Jei negalėtumėte 
vakarienėje dalyvauti, maloniai prašome, kad ir nedidele savo 
auka paremkite Tėvų Marijonų vedamos mokyklos Marianapo- 
lyje, Thompson, Conn., atstatymą.. Mokykla, kaip jau esate gir­
dėję, visiškai sudegė šiais metais kovo mėn.

Bilietų į vakarienę galima gauti pas skyrių valdybas, arba 
kreipiantis telefonu pas Mrs. Stella Kaulakis, CA 5-3016, arba 
laišku pas kun. J. Vilutis, 2327 West 23rd PL, Chicago, Ill. 60608.

Įėjimo auka į vakarienę $5.00.

Tėvai Marijonai
ir

Marijonų Bendradarbių Sąjungos
Apskrities Valdyba
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